
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
453 

  Data di registrazione 25/09/2023 

 
  

Oggetto: 

SELEZIONE PUBBLICA PER L’IMPIEGO DI N. 3 DISOCCUPATI OVER 58 NEL 
CANTIERE DI LAVORO DENOMINATO “UN LAVORO (ANCHE) PER TE – 3° 
EDIZIONE”. APPROVAZIONE GRADUATORIA. RESPONSABILE M. SIGNAROLI. 
 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
- il decreto sindacale n. 2 del 16.06.2022 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
- la deliberazione C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”; 
- la deliberazione G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2023-2025”; 
 
Premesso che: 
 con DGC N° 20 del 08/03/2023 la Giunta Comunale ha approvato la proposta progettuale in 
adesione al bando regionale per l’attivazione di cantieri di lavoro rivolti a persone disoccupate sopra 
i 58 anni di età, finalizzato all’ottenimento del finanziamento regionale, per un progetto/cantiere di 
lavoro per n. 3 operatori da impegnarsi in mansioni di piccolo cantonierato e in attività di 
manutenzione, per la durata di n. 12 mesi e per un impegno settimanale di 30 ore; 
 i cantieri di lavoro per over 58 sono una misura di politica attiva del lavoro con l’obiettivo di 
ridurre il disagio economico e sociale di persone prive di ammortizzatori sociali e con ridotte 
opportunità di reinserirsi nel mercato del lavoro: il periodo di servizio nei cantieri over 58 è utile per 
il versamento dei contributi previdenziali necessari per raggiungere l’ammontare richiesto per la 
pensione; 
 con D.D. n. 277 del 07/06/2023, la Regione Piemonte ha approvato la graduatoria relativa al 
bando medesimo: il progetto presentato dall’Ufficio scrivente, denominato “Un lavoro (anche) per te 
- 3° edizione” si è classificato 1° in graduatoria tra tutti i 168 progetti presentati dagli Enti 
piemontesi, e pertanto è stato ammesso al finanziamento regionale per l’attivazione di un 
progetto/cantiere di lavoro per n. 3 cantieristi; 
 
Richiamata la Determinazione n° 289 del 28/06/2023, avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE DI N. 3 DISOCCUPATI CON PIU’ DI 58 ANNI DA IMPIEGARE NEL CANTIERE DI LAVORO 
OVER 58 “UN LAVORO (ANCHE) PER TE - 3° EDIZIONE”. APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI 
ISTANZA”, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico e la relativa istanza; 

Rilevato che in data 25/06/2023 è stato pubblicato l’avviso pubblico per l’individuazione dei 
lavoratori da coinvolgere nel cantiere, con scadenza per la presentazione delle domande, prevista il 
giorno 21/07/2023;  

Dato atto che, entro il termine previsto per la presentazione delle istanze di partecipazione, sono 
pervenute n. 7 domande, di cui n. 1 domanda risultata inammissibile per mancanza del 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



possedimento dei requisiti previsti nel bando da parte del candidato, che pertanto è stato escluso 
dalla procedura di selezione; 

Evidenziato che, come indicato nel bando, è stata inizialmente stilata una graduatoria provvisoria -  
conservata agli atti d’ufficio - e predisposta sulla base del punteggio dato dalla sommatoria del 
punteggio base e dei punti aggiuntivi previsti dai requisiti A e B del bando e procedendo 
successivamente con la convocazione dei candidati per l’espletamento del colloquio individuale, teso 
ad accertare l’effettivo orientamento alla mansione dell’aspirante cantierista, con una valutazione 
sul percorso formativo ed esperienze lavorative pregresse e con un punteggio massimo attribuibile 
di n. 8 punti; 

Preso atto che n. 2 candidati hanno comunicato formalmente la propria rinuncia alla partecipazione 
alla procedura selettiva; 

Visti gli esiti dei colloqui conoscitivi attitudinali, che si sono svolti in data 14/09/2023, a seguito dei 
quali sono state programmate le visite mediche per l’accertamento del possedimento - da parte dei 
candidati - dei requisiti di idoneità per lo svolgimento della mansione richiesta; 
 
Preso atto che l’avviamento al lavoro dei tre soggetti di cui in parola è subordinato all’accertamento 
dell’idoneità medica dei candidati, nonché all’iter formativo in materia di sicurezza sul lavoro 
previsto dalle normative vigenti; 
 
Ritenuto di approvare la graduatoria di cui al bando in oggetto in conformità ai criteri previsti 
nell’avviso di selezione;  
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 
 
Richiamate integralmente le premesse,  
 

1) di approvare la graduatoria relativa alla procedura di selezione pubblica per l’individuazione 
di n. 3 disoccupati over 58, da inserire nel cantiere di lavoro denominato “UN LAVORO 
(ANCHE) PER TE – 3° EDIZIONE”, graduatoria che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale;  
 

2) di dare atto che il progetto rientra nei cantieri di lavoro approvati della Regione Piemonte 
“Cantieri di lavoro Over 58 – Anni 2023-2024” - in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla 
DGR 45-8826 del 18/04/2019 e D.G.R. 27-5481 del 03/08/2022, ed è finalizzato 
all’individuazione di n. 3 persone disoccupate over 58, prive di ammortizzatori sociali e con 
ridotte possibilità di reinserimento nel mercato del lavoro, da impiegare in attività di piccola 
manutenzione e cantonierato;  
 

3) di dare atto che la presente graduatoria potrà essere oggetto di rettifica/scorrimento, qualora: 

 in sede di ulteriori verifiche, emerga che le dichiarazioni rilasciate in forma di 
autocertificazione da parte dei candidati, non risultino veritiere; 
 i candidati vincitori, a seguito di visita medica non siano ritenuti fisicamente idonei allo 
svolgimento delle mansioni richieste: sia preventivamente all’attivazione del cantiere sia 
durante il periodo di attivazione; 
 i soggetti idonei rinuncino formalmente alla partecipazione al cantiere stesso; 
 

4) di dare atto che l’avvio del cantiere con i soggetti individuati avverrà previo espletamento 
degli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/2008;  
 

5) di dare atto che la presente graduatoria verrà pubblicata nell’apposito sezione "Bandi di 
concorso" in Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio informatico del sito istituzionale 
del Comune di Vigliano Biellese.  

 
Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33;  
 



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 
 
 
25/09/2023  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 



POSIZIONE GRADUATORIA NOMINATIVO

1 RAMELLA MOCET PIER GIORGIO

2 TEODORO ALBERTO

3 FURNO PAOLO

4 VOLPICELLA ROCCO

PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’IMPIEGO DI N. 3 DISOCCUPATI

OVER 58, DA IMPIEGARE NEL CANTIERE DI LAVORO “UN LAVORO (ANCHE) PER TE 3° EDIZIONE”                                                                                                                  

GRADUATORIA


